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ВВЕДЕНИЕ

Объект исследования и актуальность. Магнитные жидкости

представляют собой устойчивые коллоидные растворы магнитных наночастиц

в немагнитной жидкости-носителе. Благодаря своему составу магнитные

жидкости обладают уникальным свойством изменять свою форму и

перемещаться под действием магнитного поля. Такое поведение сразу же ввело

магнитные жидкости в круг наиболее перспективных материалов второй

половины XX века и предопределило их интенсивное изучение и широкое

применение в различных областях науки и техники. В число наиболее

популярных приложений магнитных жидкостей в области техники входят

магнитожидкостные герметизаторы для изоляции опасных веществ от

окружающей среды [1] и уплотнители для устройств, эксплуатируемых в

условиях вакуума, а также в контакте с агрессивными газами и жидкостями [2].

Хорошо известны магнитожидкостные сепараторы для разделения цветных

металлов по плотности [3], тонкой очистки топлив и масел [4, 5], локальной

концентрации магнитных материалов в целях решения задач биомедицины,

микрофлюидики и т.д. [6].

Практическое применение магнитной жидкости предполагает оценку

характера ее взаимодействия с различными жидкими и газообразными средами.

Наиболее простой и перспективной системой для изучения такого

взаимодействия является горизонтальный слой магнитной жидкости с верхней

и нижней свободно деформируемыми границами – поверхностями контакта с

немагнитными жидкостями либо газом. Поведение подобной системы под

действием магнитного поля изучено мало. Одной из видимых причин

ограниченного числа экспериментальных данных явилось отсутствие

прозрачной, химически нейтральной жидкости-подложки, несмешивающейся c

магнитной жидкостью и имеющей по сравнению с ней бóльшую плотность.
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Ситуация изменилась после появления в свободном доступе группы

фторорганических жидкостей, включая перфтороктан. Это обстоятельство и

позволило экспериментально исследовать поведение слоя магнитной жидкости

с двумя межфазными границами в магнитном поле различной ориентации.

Были обнаружены распад слоя и возникновение новых равновесных

пространственных форм, способных стать основой элементов для

автоматизированных систем управления и контроля.

К настоящему времени широко известны три устойчивые формы, которые

может принимать система двух несмешивающихся жидкостей в

гравитационном поле [7, 8]. Выбор конкретной конфигурации определяется

объемом жидкостей и соотношением их плотностей – это капли, лежащие на

свободной поверхности другой жидкости, либо под ее слоем на дне полости;

двухслойная система жидкостей; два горизонтальных жидких слоя, один из

которых имеет разрыв, примыкающий к стенке полости и, соответственно,

частично повторяющий ее форму. Недавно описана еще одна устойчивая

двухслойная конфигурация, в которой разрыв верхнего слоя не контактирует с

границами полости, принимая в результате форму правильного круга [9, 10].

Разрыв имеет вид правильного круга, в пределах которого нижняя жидкость

контактирует с газом. Отсутствие контакта границ подобного разрыва с

твердой поверхностью делает его крайне чувствительным к воздействию со

стороны магнитного поля и привлекательным объектом для

экспериментального изучения, в частности, с целью создания «плоского»

аналога газового пузырька в объеме непрозрачной магнитной жидкости.

Экспериментальные методы изучения таких пузырьков, равно как и

жидкостных включений, весьма ограничены, поэтому вопрос их развития

является актуальным. При подтверждении гипотезы об аналогии поведения в

магнитном поле пузырька воздуха и разрыва слоя магнитной жидкости

значительно упрощается методика исследований, так как отпадает

необходимость в сложной визуализации пузырька в непрозрачной среде для

определения его положения и формы, также становится ненужным учет
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архимедовой силы.

Целью диссертационной работы является экспериментальное изучение

равновесных конфигураций, возникающих в результате совместного

воздействия гравитационного и магнитного полей на горизонтальный слой

феррожидкости на жидкой подложке и слой феррожидкости с устойчивым

разрывом поверхности, а также сопоставление полученных результатов с

известными теоретическими моделями с целью их верификации.

Научная новизна диссертационной работы заключается в том, что в ней

впервые:

1. Экспериментально изучена динамика двух новых физических объектов –

сплошного слоя феррожидкости конечной толщины со свободно

деформируемыми границами и такого же слоя с устойчивым разрывом

поверхности – под действием магнитного поля;

2. Определены условия существования устойчивого разрыва слоя

магнитной жидкости на жидкой подложке, продемонстрирована возможность

его создания и закрытия с помощью магнитного поля. Создана и апробирована

экспериментальная установка для создания устойчивого разрыва, предложена и

апробирована методика управления размерами и положением разрыва в

пространстве;

3. Подтверждена перспективность использования устойчивого разрыва для

моделирования формы газовых и жидких включений в феррожидкости.

Предложена аппроксимация, удовлетворительно описывающая форму как

пузырьков, так и разрывов в продольном магнитном поле;

4. Изучены упорядоченные системы капель феррожидкости, возникающие

при распаде слоя конечной толщины под действием магнитного поля.

Показано, что использование жидкой подложки вместо твердой позволяет

уменьшить критические напряженности поля.

Достоверность полученных результатов обеспечивается тщательной

разработкой экспериментальных методик, проведением контрольных опытов, а

также согласием ряда полученных результатов с данными известных
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теоретических и экспериментальных работ.

Практическое значение диссертационной работы в том, что ее

результаты могут быть применены при разработке датчиков и элементов

установок, использующих изменение формы поверхности феррожидкости под

действием внешнего магнитного поля. Научное значение работы заключается

в верификации теоретических моделей, описывающих деформацию свободной

и межфазной поверхности магнитной жидкости в магнитных полях различной

ориентации, а также в качестве основы для решения ряда фундаментальных

проблем физики жидких намагничивающихся сред и проблем устойчивости

жидких слоев и пленок в полях внешних сил.

Структура и объем работы, краткое содержание. Диссертация состоит

из введения, четырех глав, заключения и списка литературы (125

наименования). Работа содержит 57 рисунков и 1 таблицу. Общий объем

диссертации 109 страниц.

В первой главе кратко описаны основные свойства магнитных жидкостей,

актуальные задачи и современные методики изучения магнитных жидкостей в

полях внешних сил. Выполнен обзор существующих экспериментальных и

теоретических работ, посвященных исследованию деформации капель и

пузырьков воздуха в объеме феррожидкости. Изложены современные

представления о неустойчивости поверхности плоского слоя магнитной

жидкости в ортогональном магнитном поле.

Во второй главе экспериментально изучены условия возникновения и

существования устойчивого разрыва слоя феррожидкости на жидкой подложке.

В качестве жидкостей-подложек использованы четыреххлористый углерод и

перфтороктан, а в качестве жидкостей для создания слоя с разрывом – вода,

керосин и феррожидкость на основе керосина. Исследовано влияние различных

физико-химических свойств выбранных пар жидкостей на критические

параметры разрыва. Показано, что условия возникновения и существования

разрыва слоя феррожидкости аналогичны условиям для гомогенных жидкостей.

Экспериментально исследовано действие тангенциально направленного
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магнитного поля на устойчивый разрыв горизонтального слоя феррожидкости.

Обнаружено, что включение поля вызывает изменение формы разрыва с

правильного круга на эллипс, вытянутый вдоль направления поля. Характер

деформации разрыва зависит от отношения его начального диаметра к

диаметру кюветы, толщины слоя и напряженности поля. Определена

зависимость относительной площади разрыва от толщины слоя, напряженности

поля и магнитной восприимчивости феррожидкости.

Показано, что сравнение результатов эксперимента и теоретической

модели эволюции разрыва тонкого слоя феррожидкости на твердой подложке в

продольном магнитном поле возможно только в области малых

напряженностей поля.

Для оценки перспектив использования устойчивого разрыва в качестве

«плоского» аналога газового пузырька в объеме магнитной жидкости выполнен

сравнительный анализ деформации пузырьков и разрывов горизонтального

слоя феррожидкости под действием магнитного поля. Предложена

эмпирическая формула для описания деформации немагнитных включений в

магнитную жидкость в зависимости от магнитного числа Бонда, пригодная как

для пузырьков, так и разрывов в продольном магнитном поле.

В третьей главе экспериментально исследована деформация

горизонтального слоя феррожидкости, расположенного на жидкой подложке,

под действием вертикального осесимметричного (неоднородного) магнитного

поля. Обнаружено, при включении подобного поля происходит

перераспределение феррожидкости в кювете, приводящее к разрыву слоя при

достижении критической напряженности поля. Определен вид зависимости

критической напряженности от исходной толщины слоя феррожидкости.

Продемонстрировано, что при напряженности магнитного поля ниже

критической, последнее играет роль фактора, облегчающего разрыв слоя

феррожидкости с помощью других воздействий. Рост напряженности поля

выше порогового значения приводит к увеличению диаметра созданного

разрыва, а снижение напряженности – к его уменьшению с последующим
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закрытием либо к формированию устойчивого разрыва (при толщине слоя ниже

критической).

Установлено, что увеличение начальной толщины слоя феррожидкости,

равно как и напряженности поля, в конечном счете приводит к развитию

неустойчивости границы возникающего разрыва с последующим

формированием вдоль нее упорядоченной системы капель. Исследована

зависимость количества возникающих капель от соотношения вязкого времени

τ слоя феррожидкости и времени t* формирования капельной структуры,

определяемого интенсивностью изменения поля. В частности показано, что при

значениях t* ≥ τ количество капель уменьшается, а их средний диаметр

увеличивается.

На основе анализа результатов, описанных в главах 2 и 3, высказано

предположение о возможности использования вертикального

осесимметричного поля в паре с тангенциальным однородным полем для

создания и последующего закрытия устойчивого разрыва слоя в рамках

разработки датчиков магнитного поля и оптических элементов на основе

феррожидкости.

Четвертая глава посвящена изучению формирования упорядоченных

систем капель, возникающих в результате распада горизонтального слоя

феррожидкости на жидкой подложке под действием однородного

вертикального магнитного поля. Показано, что, как и в случае

осесимметричного поля, количество и размер капель определяются

отношением вязкого времени слоя феррожидкости к времени установления

критической напряженности магнитного поля, при которой происходит разрыв

слоя.

Исследованы зависимости критической напряженности магнитного поля

от толщины слоя, а также от величины магнитной восприимчивости

феррожидкости. Продемонстрировано влияние топологии исходного слоя

феррожидкости на жидкой подложке (сплошной слой или слой с разрывом

различного диаметра) на формирование системы капель в однородном
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вертикальном магнитном поле.

Проанализировано распределение капель возникшей системы по

пространственному периоду их взаимного расположения в зависимости от

времени нарастания напряженности поля до критического значения.

Проведено сравнение полученных результатов с данными экспериментов

других авторов по формированию капельных систем феррожидкости из

сплошных слоев микронной толщины, расположенных на твердой поверхности.

Показано, что замена твердой подложки на жидкую существенно снижает

значение критической напряженности магнитного поля, несмотря на

одновременное увеличение начальной толщины слоя на два порядка.

Данные выполненного эксперимента также хорошо подтверждают

результаты теоретического описания неустойчивости слоя феррожидкости с

двумя свободными границами.

В заключении диссертации сформулированы основные результаты

проведенных экспериментов.

На защиту выносятся следующие основные результаты работы:

− определение условий возникновения и существования устойчивых

разрывов горизонтального слоя феррожидкости на жидкой подложке;

− оценка влияния различных физико-химических свойств используемой

пары жидкостей на критические параметры таких разрывов;

− изучение деформации устойчивого разрыва слоя феррожидкости на

жидкой подложке под действием однородного магнитного поля,

тангенциально направленного относительно поверхности слоя;

− сопоставление характера деформаций пузырьков воздуха в объеме

магнитной жидкости и устойчивого разрыва слоя феррожидкости в

тангенциальном магнитном поле;

− создание устойчивого разрыва горизонтального слоя феррожидкости,

расположенного на жидкой подложке, с помощью вертикального

осесимметричного магнитного поля;

− исследование эволюции горизонтального слоя феррожидкости и
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упорядоченных капельных систем, возникающих в результате распада слоя

под действием вертикального однородного магнитного поля;

− анализ зависимости размера и пространственного периода капель,

образующих упорядоченную систему, от скорости нарастания

напряженности магнитного поля;

− определение зависимости волнового числа капельных систем

феррожидкости от напряженности магнитного поля; сопоставление

экспериментальных и теоретических данных.

Апробация работы. Результаты работы были представлены на следующих

научных конференциях: XVI, XVII, XVIII Зимние школы по механике

сплошных сред (Пермь, 2009, 2011, 2013 гг.); Fourth International Topical Team

Workshop on Two-Phase Systems For Ground And Space Applications (Novosibirsk,

Russia, September 6–8, 2009); II и III Всероссийские научные конференции

«Физико-химические и прикладные проблемы магнитных дисперсных

наносистем» (Ставрополь, 14–17 сентября, 2009 г., Ставрополь, 15–18 сентября

2011 г.); Всероссийские конференции молодых ученых «Неравновесные

переходы в сплошных средах» (Пермь, 4–5 декабря 2009 г., Пермь, 26–27

ноября 2010 г.); XXXVIII and XXXXI Summer School “Advanced Problems in

Mechanics” (Repino, St. Petersburg, Russia, July 1–5, 2010 and July 1–6, 2013);

12th and 13th International Conferences on Magnetic Fluids (ICMF12) (Sendai,

Japan, August 1–5, 2010 and New Delhi, India, January 7–11, 2013); Всероссийская

научная школа молодых ученых «Механика неоднородных жидкостей в полях

внешних сил» (Москва, 30 ноября – 02 декабря 2010 г.); Euromech Colloquium

526 “Patterns in Soft Magnetic Matter” (Dresden, March 21–23, 2011); IV и V

Всероссийские конференции с участием зарубежных ученых «Задачи со

свободными границам: теория и приложения» (Бийск, 5–10 июля 2011 г., 29

июня – 4 июля 2014 г.); Российская конференция по магнитной гидродинамике

(Пермь, 18–22 июня 2012 г.); Волны и вихри в сложных средах: Всероссийская

научная школа молодых ученых (Москва, 3–5 декабря 2012 г.); Fluxes and

structures in fluids (St. Petersburg, Russia, June 25–28, 2013); International Soft
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Matter Conference 2013 (Rome, Italy, September 15–19, 2013); Moscow

International Symposium on Magnetism MISM-2014 (Москва, 29 июня – 3 июля

2014 г.); 16-я Международная Плесская конференция по нанодисперсным

магнитным жидкостям (Плес, 9–12 сентября 2014 г.).

Результаты исследований также были представлены и обсуждены на

Пермском гидродинамическом семинаре им. Г.З. Гершуни и Е.М. Жуховицкого

(Пермский государственный университет, рук. проф. Т.П. Любимова, 2012,

2014 гг.). Полностью диссертация обсуждалась на научном семинаре Института

механики сплошных сред УрО РАН (рук. акад. РАН В.П. Матвеенко).

Значительная часть исследований выполнена в рамках программ

ОЭММПУ РАН № 09-Т-1-1005 и № 12-T-1-1008; грантов молодых ученых и

аспирантов УрО РАН 11-1-НП-175; гранта НОЦ «Неравновесные переходы в

сплошных средах» № 10-17н-02и; проектов РФФИ № 07-01-96053, 07-02-96017,

09-01-00674, 10-01-00337, 10-02-96022, 12-01-31085, 13-01-96041.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 36 работ [90–125], в том

числе 5 статей в журналах из списка ВАК, 11 статей в сборниках научных

трудов и материалов конференций, 20 тезисов конференций. В данных работах

исследования и обработка результатов выполнены диссертантом, обсуждение и

анализ результатов осуществлены совместно с научным руководителем и

соавторами.

Автор выражаем глубокую благодарность своему научному руководителю

К.Г. Костареву за руководство работой, а также А.Ф. Пшеничникову,

А.В. Лебедеву, Д.В. Князеву и И.А. Мизевой за полезные обсуждения и помощь

в работе.
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ГЛАВА 1

ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ИССЛЕДОВАНИЙ

1.1. Магнитные жидкости и их свойства.

Магнитные жидкости, созданные в 60-х гг. ХХ века исследовательской

группой Р. Розенцвейга, представляют собой устойчивые коллоидные системы

магнитных наночастиц, находящихся в немагнитной жидкости-носителе [11].

Для создания магнитных частиц используют такие ферромагнитные материалы,

как железо, никель, кобальт. Выбор материала жидкой основы (углеводородная,

кремний- либо фторорганическая, водная) определяется областью применения

будущих магнитных жидкостей.

Существует несколько общепризнанных способов создания магнитной

жидкости [12]. Наиболее популярными из них являются метод механического

диспергирования, в основе которого лежит размалывание ферритовых

порошков в шаровых мельницах, и метод химической конденсации,

основанный на воздействии раствором солей железа на перенасыщенный

раствор основания [13]. Устойчивость коллоидных растворов обеспечивается

малым (порядка нескольких десятков нанометров) размером частиц магнитного

материала и добавлением поверхностно-активного вещества – стабилизатора,

препятствующего слипанию (коагуляции) частиц. Броуновское движение

наночастиц магнетита обеспечивает седиментационную устойчивость

магнитной жидкости, а также вовлекает жидкость основы в общее движение в

случае воздействия со стороны поля. Благодаря этому механизму коллоидная

система оказывается очень чувствительной к магнитному полю и во многих

отношениях ведет себя как гомогенная жидкость [11].

В отсутствие внешнего магнитного поля феррожидкость не проявляет

магнитных свойств, поскольку каждая частица обладает собственным
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магнитным моментом, ориентированным случайным образом. Во внешнем

магнитном поле магнитные моменты частиц упорядочиваются, порождая

макроскопическую намагниченность жидкости [14]. Величина

намагниченности М феррожидкости в области слабых по величине магнитных

полей растет пропорционально напряженности магнитного поля H, при этом в

качестве коэффициента пропорциональности выступает ее начальная магнитная

восприимчивость 0χ : 0M Hχ= . Основной вклад в намагниченность

феррожидкости вносят крупные частицы магнетита как обладающие

наибольшим магнитным моментом. Мелкие частицы в бóльшей степени

подвержены тепловому броуновскому движению, соответственно для их

пространственной переориентации требуются магнитные поля бóльшей

напряженности. Магнитные моменты частиц в течение некоторого времени

выстраиваются по направлению магнитного поля вплоть до наступления

состояния термодинамического равновесия, которое характеризуется

максимальным значением намагниченности – намагниченностью насыщения

магнитной жидкости МS [14].

Начальная магнитная восприимчивость и намагниченность насыщения, а

также дисперсный состав коллоидных частиц могут быть определены, исходя

из зависимости намагничивания феррожидкости от напряженности магнитного

поля. Сопоставление формы этой кривой, полученной экспериментально для

исследуемого образца, с кривой намагничивания, рассчитанной по какой-либо

известной функции распределения частиц по размерам, лежит в основе

магнитогранулометрического метода определения параметров магнитной

жидкости [11]. В частности, в диссертационной работе измерения кривых

намагничивания используемых феррожидкостей проводились по методике,

основанной на измерении дифференциальной магнитной восприимчивости

/M Hχ = ∂ ∂ образца феррожидкости в зависимости от внешнего постоянного

поля. Наиболее подробно эта методика изложена в [15].

В качестве альтернативного метода исследования физических параметров

дисперсных наносистем активно используется метод акустогранулометрии, в
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основе которого лежит анализ полевой зависимости амплитуды

электродвижущей силы (ЭДС), индуцируемой в контуре за счет

акустомагнитного эффекта [16]. Этот эффект заключается в индуцировании

переменного электрического поля и ЭДС в проводящем контуре и вызывается

распространением плоской звуковой волны в намагниченной жидкости [17].


[…]


только между каплей и ее ближайшими соседями, но между ней и всеми

каплями в каждой пента- и/или гексагональной структуре. Количество

одинаковых значений длин волн Δn нормировано по общему числу измеренных

расстояний n между всеми каплями в образовавшейся системе капель.
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Распределение пространственного периода приведено как для центральной

части кюветы (красная сплошная линия), так и для всей капельной структуры

(синяя пунктирная линия). Наличие ряда хорошо выраженных максимумов на

обеих кривых на рис. 4.16, а свидетельствует о высокой степени

упорядоченности системы капель, возникающей в результате разрыва слоя при

медленном нарастании поля. В частности, это подтверждает существование

шестого максимума на пунктирной кривой, который соответствует

определенному расстоянию даже между крайними диаметрально

расположенными каплями системы. Напротив, степень упорядоченности

системы капель, возникающей при быстром нарастании поля (рис. 4.16, б),

намного меньше – на обеих кривых хорошо различим только первый пик,

соответствующий расстоянию между ближайшими каплями. Отметим, что

второй и третий пики заметно выше первого, что говорит о наличии в системе

большого количества капель разного, но достаточно близкого размера.

Отсутствие даже размытых пиков старше седьмого на штриховой кривой

показывает, что область упорядоченности существенно меньше размеров

системы капель (количество капель вдоль диаметра системы в среднем

достигает девяти).
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Рисунок 4.16 – Распределение пространственных периодов капельной системы,

возникающей при разрыве слоя h = 2.9 мм ФЖ № 3 магнитным полем с

Hс = 3.7 кА/м. Сплошная линия – для капель из центральной части кюветы,

штриховая линия – для всех капель в кювете D2 = 89.0 мм. а) *t τ> ; б) *t τ<

Δn/n Δn/n
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По значению пространственного периода, соответствующему первому

максимуму на рис. 4.16, а, в дальнейшем определялось волновое число

основных возмущений поверхности, которое в разделе 4.3 данной главы

сравнивалось с теоретически рассчитанным в [84].

В качестве сравнения с результатами экспериментальных исследований

других авторов на рис. 4.17 приведена зависимость волновых чисел

возникающих капельных систем от начальной толщины слоя феррожидкости на

твердой 1 [77] и на жидкой 2–3 подложке. Хорошо видно различие в действии

капиллярного (тонкий слой, [77]) и капиллярно-гравитационного (слой

конечной толщины) механизмов возмущения поверхности феррожидкости.

Рисунок 4.17 – Волновое число 2 /k π λ= в зависимости от толщины

разрываемого слоя феррожидкости: 1 – тонкий слой на твердой подложке

[77]; слой конечной толщины на жидкой подложке: 2 – *t τ< , 3 – *t τ>

Сравнение также показывает, что использование жидкой подложки

позволяет разорвать такие слои феррожидкости, деформация которых на

твердой подложке в том же диапазоне напряженностей поля ограничивается

лишь периодическим возмущением поверхности (рис. 4.18).
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Рисунок 4.18 – Исследование устойчивости слоя феррожидкости:

– на твердой подложке: разрыв слоя 1 [83], 2 [79], 3 [88], 4 [77];

рельеф на поверхности 5 [83], 6 [81], 7 [89];

– на жидкой подложке: разрыв слоя 8 [94]

Как следует из анализа зависимостей волнового числа и критической

напряженности поля от толщины слоя, применение жидкой подложки

существенно увеличивает отклик горизонтального слоя феррожидкости на

действие вертикального магнитного поля.

4.3. Неустойчивость горизонтального слоя феррожидкости с двумя

деформируемыми межфазными границами в однородном вертикальном

магнитном поле.

Полученные в эксперименте (раздел 4.2) данные могут быть использованы

для верификации результатов теоретической работы [84], в которой

рассмотрена деформация горизонтального слоя феррожидкости (2) конечной

толщины h, сверху (1) и снизу (3) ограниченного немагнитными жидкостями

(рис. 4.19).
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Рисунок 4.19 – Двумерная схема бесконечного горизонтального слоя

феррожидкости 2 толщиной h, зажатого между двумя немагнитными

жидкостями 1, 3 бесконечной толщины [84] в гравитационном g и

магнитном полях Hext.

Физико-химические параметры этих жидкостей обозначены

соответственно их нумерации на рис. 4.19: плотности ρ1, ρ2, ρ3 и коэффициенты

поверхностного натяжения σ1, σ2, σ3. В отсутствие внешнего воздействия

система жидкостей устойчиво стратифицирована, т.е. ρ1 > ρ2 > ρ3. Включение

однородного вертикально ориентированного магнитного поля вызывает

развитие неустойчивости Розенцвейга на обеих межфазных поверхностях

феррожидкости вплоть до распада ее слоя на отдельные участки (при

амплитуде возмущений, сравнимой с толщиной слоя). Отметим, что величина

слоя магнитной жидкости в рассматриваемой задаче на три порядка больше

толщины жидких пленок в работах [77, 79].

В работе [84] для удобства все расстояния представлены в единицах,

обратных критическому волновому числу ( )2 3
c

h

g
k

ρ ρ
σ
−

= неустойчивости

Розенцвейга бесконечно глубокого слоя феррожидкости, а магнитные поля – в

единицах, соответствующих критической напряженности поля Розенцвейга
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2 3
c 2

0

(1 )(2 )2 ( ) hg
H

χ χ ρ ρ σ
χ µ

+ + −
= . Кроме того, плотности жидкостей,

контактирующих со слоем, пересчитаны на плотность феррожидкости,

соответственно, (1) 1

2

ρρ
ρ

= и (3) 3

2

ρρ
ρ

= , а также введено безразмерное межфазное

натяжение 0

h

σσ
σ

= , где 0 2 1σ σ σ= − , 3 2hσ σ σ= − . Магнитные свойства

феррожидкости отражает соотношение
2

χη
χ

=
+

, где χ – начальная магнитная

восприимчивость феррожидкости.

Для нахождения формы, принимаемой межфазными поверхностями

феррожидкости под действием постоянного вертикального магнитного поля, в

[84] использовано условие минимума полной энергии, состоящей из

гидростатической, межфазной (поверхностной) и магнитной частей.

Представив деформацию межфазных поверхностей феррожидкости в виде

гармонических функций, получено выражение для полной энергии слоя

феррожидкости как функции двух переменных – напряженности магнитного

поля H и волнового вектора возмущений поверхности k. Слой феррожидкости

сохраняет сплошность до тех пор, пока определитель матрицы Гессе  ,

полученной на основе выражения для полной энергии, остается

положительным ( ( ) 0det > ):

( )

( )

(1) 2
2 2 2

(3) 2 2 2 2

2
2 2 2

2 2 2 2

1 1 12 1
2 1 1 1

1 11 1 2
1 2 1

h k h k

h k h k

h k h k

h k h k

e eH k k H k
e e

e eH k H k k
e e

ρ η σ η
ρ η η

ηη
η η

− −

− −

− −

− −

  − −
− + −  − − −  =   − − − +  − −  

 (4.1)

Поставляя в (1) физико-химические параметры феррожидкости № 3 и

перфтороктана (жидкая подложка), нами была построена зависимость

определителя матрицы Гессе ( )det  от напряженности магнитного поля H и
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волнового числа k (рис. 4.20). Расчеты выполнены для слоя феррожидкости

толщиной h = 2.9 мм, т.е. для слоя критической (максимальной) толщины, в

котором еще может существовать устойчивый разрыв в выбранной

экспериментальной кювете D = 89 мм (см. раздел 2.1).

Рисунок 4.20 – Вид поверхности ( )det  , полученной из выражения (4.1),

от напряженности магнитного поля H и волнового вектора возмущений k

Неустойчивость поверхности (и, как следствие, разрыв слоя) в

выполненном эксперименте наблюдалась при значении безразмерной

напряженности внешнего поля Нс* = (0.55 ±0.05) (среднее значение с графика

Hс(h′)) (см. рис. 4.14). Подставив H = 0.55 в (4.1), была построена теоретическая

кривая зависимости определителя матрицы Гессе от волнового числа k

(рис. 4.21). Минимум этой функции соответствует теоретическому значению

критического волнового числа k = 0.93, которое с хорошей степенью точности

совпадает с его экспериментальным значением, определенным из

det (H, k)
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пространственного периода системы капель, возникающей при разрыве слоя.

Для более точного сравнения на рис. 4.22 представлены теоретическая

зависимость H(k) напряженности магнитного поля от волнового числа при

( )det  = 0 (сплошная линия) и значения волновых чисел, определенных для

серии опытов по разрыву ряда слоев с толщиной, близкой к h = 2.9 мм.

Некоторое отклонение экспериментальных точек от теоретической кривой

объясняется тем, что в опытах толщина разрываемого слоя варьировалась (от

2.9 до 3.1 мм), а также тем, что физико-химические параметры используемых

жидкостей несколько изменялись от опыта к опыту (в частности, за счет

испарения и очень медленной диффузии керосина в перфтороктан).

Рисунок 4.21 – Зависимость определителя Гессе ( )det  от величины

волнового числа k при напряженности магнитного поля Нс = 0.55
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Рисунок 4.22 – Напряженность магнитного поля Нc* в зависимости от

волнового числа k в безразмерном виде для слоя феррожидкости толщиной

h = 2.9 мм при ( ) 0det = . Сплошная линия – теория, точки – эксперимент:

ФЖ № 3 – *t τ> , D = 89 мм (1), – *t τ< , D = 89 мм (2); *t τ> , D = 59 мм (3);

ФЖ № 1 – *t τ> , D = 59 мм (4); ФЖ № 2 – *t τ> , D = 59 мм (5)

Используя введенные выше безразмерные величины для напряженности

поля H и толщины слоя h, можно представить экспериментальные данные в

безразмерном виде (рис. 4.23). Величина отклонения Hc(h) от среднего значения

(штриховая линия) при одинаковой толщине слоя составляет порядка 10 % для

разных феррожидкостей и разных кювет (см. рис. 4.5). Это отклонение

объясняется большим временным интервалом между сериями опытов и

связанной с ним небольшой вариацией температуры окружающей среды и

степени смачивания стенок кюветы (за счет усовершенствования процесса

очистки кювет).
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Рисунок 4.23 – Критическая напряженность магнитного поля Hc* в

зависимости от толщины слоя феррожидкости h* в безразмерном виде.

Начальная магнитная восприимчивость χ: 2.0 (3), 7.0 (1, 2), 5.2 (4). Диаметр

кювет D, мм: 59.4 (1, 3, 4), 89.0 (2)

4.4. Выводы

Использование жидкой подложки позволяет разорвать такие слои

феррожидкости, деформация которых на твердой подложке ограничивается

лишь периодическим возмущением поверхности.

Однородное магнитное поле вызывает формирование упорядоченной

системы капель, количество которых зависит от начальной толщины слоя,

наличия устойчивого разрыва и его размеров, а также от скорости нарастания

напряженности поля до критического значения. Величина критической

напряженности, приводящей к разрушению сплошного слоя, увеличивается с

ростом его толщины. Возрастание магнитной восприимчивости феррожидкости

ведет к снижению величины критической напряженности поля.

Полученные экспериментальные данные для критических величин

напряженности магнитного поля и пространственного периода неустойчивости

поверхности феррожидкости находятся в хорошем согласии с теоретическим

описанием распада слоя магнитной жидкости на капли, разработанным для

«магнитожидкостных сэндвич-структур» [84].
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В ходе выполнения диссертационной работы экспериментально

исследована эволюция расположенного на жидкой подложке

горизонтального слоя феррожидкости – как сплошного, так с устойчивым

разрывом поверхности – под действием магнитных полей различной

пространственной ориентации.

Основные результаты и выводы:

1. Экспериментально исследована форма горизонтального плоского слоя

феррожидкости, расположенного на жидкой подложке, в отсутствие

магнитного поля. Обнаружен устойчивый разрыв слоя и определены условия

его возникновения и существования.

2. Показано, что для создания подобного разрыва можно использовать

осесимметричное вертикальное магнитное поле, а для закрытия – однородное

тангенциально направленное. Возникновение разрыва происходит при

достижении напряженностью поля некоторого критического значения,

которое зависит от толщины слоя, диаметра кюветы и магнитной

восприимчивости феррожидкости.

3. Экспериментально исследовано влияние тангенциального поля на

форму разрыва плоского слоя феррожидкости. Показано, что включение поля

приводит к изменению формы разрыва с правильного круга на эллипс,

вытянутый вдоль поля. С увеличением интенсивности поля эксцентриситет

разрыва быстро возрастает, а его площадь медленно сокращается. Расстояние

между фокусами разрыва, как функция напряженности поля, описывается

степенной зависимостью, близкой к соответствующей зависимости для

пузырька воздуха в объеме феррожидкости.

4. Включение однородного вертикально направленного магнитного поля

вызывает распад сплошного горизонтального слоя феррожидкости на

упорядоченную систему капель. Показано, что количество капель, их
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распределение по размеру и пространственному периоду определяется

скоростью нарастания напряженности поля.

5. Зависимость критической напряженности магнитного поля от

волнового числа возникающей системы капель подтверждает ранее

полученные результаты теоретического исследования Раннахера и Энгеля,

описавших развитие неустойчивости Розенцвейга в слое феррожидкости с

двумя межфазными границами.
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