капельные системы под действием магнитного поля. Тема работы, как части фунда-

ментальных научных исследований, имеющих в перспективе практические прило-

жения, несомненно, актуальна. Важно отметить оригинальность постановки рабо-

ты, что во многом предопределило характер исследований и методы анализа резуль-

татов.

Анализ содержания диссертации.

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения, списка литерату-

ры (125 наименований).

Во введении показана актуальность и новизна исследования, сформулирована

цель диссертации, представлено краткое содержание работы; перечислены получен-

ные новые результаты, описано их практическая значение. Ранее структуры двух-

слойных систем на основе феррожидкости в магнитном поле целенаправленно экспери-

ментально не исследовались.

В первой главе кратко описаны основные свойства магнитных жидкостей, ак-

туальные задачи и современные методы изучения поведения магнитных жидкостей

в полях внешних сил. Выполнен обзор существующих экспериментальных и теоре-

тических работ, посвященных исследованию деформации капель и пузырьков воз-

духа в объеме феррожидкости. Изложены современные представления о неустойчи-

вости поверхности плоского слоя магнитной жидкости в ортогональном магнитном

поле.

К достоинствам этой части работы следует отнести четкость анализа публика-

ций, выделение групп тематически близких исследований, обоснование постановки

работы. В то же время не обсуждаются математические вопросы моделирования

изучаемых явлений, среди которых на первом этапе исследований интерес пред-

ставляют энергетические оценки.

Во второй главе экспериментально изучены условия возникновения и сущест-

вования устойчивого разрыва слоя феррожидкости на жидкой подложке. Исследова-

но влияние различных физико-химических свойств выбранных пар жидкостей на

критические параметры разрыва. Показано, что условия возникновения и существо-

вания разрыва слоя феррожидкости аналогичны условиям для гомогенных жидко-

стей.

Экспериментально исследовано действие касательного магнитного поля на ус-

тойчивый разрыв горизонтального слоя феррожидкости, приводящий к изменению

его формы. Определены критические условия формирования разрыва, прослежены

зависимости геометрических параметров центральной области, от физических пара-

метров задачи (величины поля, толщин слоев жидкости, размера кюветы и др.). От-

дельный цикл исследований посвящен изучению деформации пузырьков воздуха в

слое феррожидкости в небольшой кювете.

Приятное впечатление производит высокое качество фотографий и скрупулез-

ность обработки данных. Автор справедливо замечает возможность использования

изучаемого процесса для тестирования различных моделей процессов.

Несколько смазывает благоприятное впечатление от этого раздела работы про-

стота представления экспериментальных данных (в размерных единицах) и отсутст-

вие общего анализа геометрий жидкости с учетом эффектов поверхностного натя-

жения на всех контактных границах, включая стенки кюветы, а также эффектов

стратификации.

В третьей главе приводятся интересные результаты работы по регистрации

распада сплошного слоя феррожидкости в продольном неоднородном магнитном

поле на расположенные симметрично компактные образования сложной формы.

Простота геометрии структуры открывает определенные возможности практическо-

го использования наблюдаемого явления.

Недостаток данной части работы – отсутствие физического и математического

анализа динамики установления наблюдаемых структур.

В то же время детали геометрии структур, включая форму отдельных элемен-

тов, размеры и расположение, описаны недостаточно полно. В целом данная глава

производит хорошее впечатление в силу четкости экспериментальных результатов.

В четвертой главе приведены интересные эксперименты по изучению распада

слоя феррожидкости на капельные структуры в вертикальном однородном магнит-

ном поле. Представляет интерес обнаружение самого факта распада слоя жидкости

на геометрически совершенные элементы, собирающиеся в регулярные структуры, и

определение различных геометрических параметров в зависимости времени. Здесь

объем экспериментальных данных наиболее полный, что позволило сравнить дан-

ные наблюдений с ранее выполненными теоретическими исследованиями по устой-

чивости слоя ферромагнитной жидкости в магнитном поле.

В заключение диссертации сформулированы основные результаты работы.

Внимательное чтение диссертации позволяет сделать обоснованный вывод о

новизне основных полученных результатов. С близкими по содержанию работами

проведено корректное разграничение содержания исследований.